
 

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2024 

 

 

Ministério da Educação 

Instituto Nacional de Educação de Surdos 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim 

de 

Serviço 
 

2024 

 

         07. 
 



 

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2024 

 

 

Boletim de 

Serviço 
 

 
 
 
 

  
 
 

 
BS no 07 de 31 de julho de 2024 



 

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2024 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 239 DE 04 DE JULHO DE 2024 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 

 
Conceder ao docente LUCIANA MORATELLI PINHO, Professor 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1538332, 
Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, da Classe D III Nível 4 
para a Classe D IV Nível 1, a contar de 01/07/2024, após vinte e quatro meses 
de exercício, iniciado em 01/07/2022, em conformidade com o artigo nº 15 da 
Lei nº 12.772/2012, após análise e parecer da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente – CPPD e constante do processo nº 23121.000724/2024-68. 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2024 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 240 DE 04 DE JULHO DE 2024 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 

 
Conceder ao docente VANESSA ALVES DE SOUSA LESSER, 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 
1926339, Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, da Classe D III 
Nível 2 para a Classe D III Nível 3, a contar de 03/06/2024, após vinte e 
quatro meses de exercício, iniciado em 03/06/2022, em conformidade com o 
artigo nº 15 da Lei nº 12.772/2012, após análise e parecer da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente – CPPD e constante do processo nº 
23121.000744/2024-39. 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2024 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 241 DE 04 DE JULHO DE 2024 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 

 
Conceder ao docente ANNA CLAUDIA DUTRA LOPES 

BALIEIRO, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula 
SIAPE nº 1538351, Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, da 
Classe D IV Nível 1 para a Classe D IV Nível 2, a contar de 08/06/2024, após 
vinte e quatro meses de exercício, iniciado em 08/06/2022, em conformidade 
com o artigo nº 15 da Lei nº 12.772/2012, após análise e parecer da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente – CPPD e constante do processo nº 
23121.000742/2024-40. 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2024 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 242 DE 04 DE JULHO DE 2024 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 

 
Conceder ao docente RAFAEL LAMES DE ARAUJO, Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1051080, 
Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, da Classe D II Nível 1  
para a Classe D II Nível 2, a contar de 20/06/2024, após vinte e quatro meses 
de exercício, iniciado em 20/06/2022, em conformidade com o artigo nº 15 da 
Lei nº 12.772/2012, após análise e parecer da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente – CPPD e constante do processo nº 23121.000725/2024-11. 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2024 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 243 DE 04 DE JULHO DE 2024 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 

 
Conceder ao docente ALTAIR DE CARVALHO GUIMARÃES, 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 
1747865, Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, da Classe D III 
Nível 3 para a Classe D III Nível 4, a contar de 01/07/2024, após vinte e 
quatro meses de exercício, iniciado em 01/07/2022, em conformidade com o 
artigo nº 15 da Lei nº 12.772/2012, após análise e parecer da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente – CPPD e constante do processo nº 
23121.000726/2024-57. 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2024 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 244 DE 04 DE JULHO DE 2024 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 

 
Conceder ao docente GILSON DOS ANJOS REBOUÇAS, 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 
1465612, Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, da Classe D III 
Nível 4 para a Classe D IV Nível 1, a contar de 01/07/2024, após vinte e 
quatro meses de exercício, iniciado em 01/07/2022, em conformidade com o 
artigo nº 15 da Lei nº 12.772/2012, após análise e parecer da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente – CPPD e constante do processo nº 
23121.000728/2024-46. 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2024 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 245 DE 04 DE JULHO DE 2024 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 

 
Conceder à servidora do quadro técnico-administrativo, relacionada 

abaixo, Progressão Funcional por Mérito Profissional conforme § 2º do Art. 10 
da Lei nº 11.091/2005, alterado pelo Art. 10-A da Lei nº 11.784, de 
22/09/2008, após análise e parecer da Comissão Interna de Supervisão – CIS. 

 

Matr. 
SIAPE nº Servidor 

Data da última 
progressão/ 

posse D e Pa ra 
Progressão 
a partir de  

1746986 DANIELLE DO REGO ALMEIDA  01/07/2020 D IV 8 D IV 9 01/01/2022 

1746986 DANIELLE DO REGO ALMEIDA  01/01/2022 D IV 9 D IV 10 01/07/2023 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2024 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 246 DE 04 DE JULHO DE 2024 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 

 
Designar como Coordenadora Institucional junto a Coordenação de 

Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior- CAPES, a docente Yrlla Ribeiro 
de Oliveira Carneiro da Silva, matrícula SIAPE nº 1568849, de acordo com o 
Edital nº 10/2024 do Programa Nacional de Bolsa de Iniciação à Docência- 
PIBID. 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2024 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 247 DE 05 DE JULHO DE 2024 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a 
Portaria INES nº 135, de 30/04/2024, publicada no DOU de 02/05/2024, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial 
nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 

 
Registrar a fruição de quinze dias de férias da docente SOLANGE 

MARIA DA ROCHA, matrícula SIAPE nº 0262457, Diretora-Geral, referente 
ao exercício de 2023, no período de 08/07/2024 a 22/07/2024, devendo os 
quinze dias restantes serem marcados oportunamente. 
 

 

 
 

ALVANEI DOS SANTOS VIANA 
             Diretor Geral Substituto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2024 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 248 DE 08 DE JULHO DE 2024 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a 
Portaria INES nº 135, de 30/04/2024, publicada no DOU de 02/05/2024, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial 
nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 

 
Designar PEDRO HENRIQUE OLIVEIRA CAVALCANTI 

BARROS, matrícula SIAPE nº 1970222, para exercer o encargo de substituto 
eventual da função de Coordenador, código FG-1, da Coordenação de 
Administração de Recursos Humanos – CARH, do Departamento de 
Desenvolvimento de Planejamento e Administração – DEPA, durante o período 
de 16/07/2024 a 27/07/2024. 
 

 

 
 

ALVANEI DOS SANTOS VIANA 
             Diretor Geral Substituto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2024 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 249 DE 08 DE JULHO DE 2024 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a 
Portaria INES nº 135, de 30/04/2024, publicada no DOU de 02/05/2024, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial 
nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 

 
Conceder à servidora do quadro técnico-administrativo, relacionada 

abaixo, Progressão Funcional por Mérito Profissional conforme § 2º do Art. 10 
da Lei nº 11.091/2005, alterado pelo Art. 10-A da Lei nº 11.784, de 
22/09/2008, após análise e parecer da Comissão Interna de Supervisão – CIS. 

 

Matr. 
SIAPE nº Servidor 

Data da última 
progressão/ 

posse D e Pa ra 
Progressão 
a partir de  

1178676 MÔNICA VITÓRIA DOS SANTOS MENDES 27/05/2022 E II 5 E II 6 23/11/2023 

 

 

 
 

ALVANEI DOS SANTOS VIANA 
             Diretor Geral Substituto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2024 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 250 DE 08 DE JULHO DE 2024 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a 
Portaria INES nº 135, de 30/04/2024, publicada no DOU de 02/05/2024, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial 
nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 

 
Conceder à servidora JULIANA CAVASSIN, matrícula SIAPE nº 

1045315, licença maternidade por 120 (cento e vinte) dias, de 01/07/2024 a 
28/10/2024, conforme § 1º do Art. 207 da Lei nº 8.112/90. (Processo nº 
23121.000765/2024-54) 

 

 
 
 

ALVANEI DOS SANTOS VIANA 
             Diretor Geral Substituto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2024 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 251 DE 08 DE JULHO DE 2024 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 135, de 30/04/2024, 
publicada no DOU de 02/05/2024, e da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela 
Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
RESOLVE: 

 
Alterar a fruição de férias dos docentes abaixo relacionados, anteriormente 

marcada para 15/07/2024 a 29/07/2024 para o período de 30/09/2024 a 14/10/2024. 
 

  

Nome do servidor 
Matrícula 
SIAPE nº 

 
Exercício 

ALINE CRISTINE XAVIER DA SILVA CASTRO 1482117 2024 

ALINE LIMA DA SILVEIRA LAGE  1569248 2024 

CRISTIANE CORREIA TAVEIRA  2171469 2023 

DIRCEU ESDRAS TEIXEIRA  1527969 2024 

ELIZABETH SERRA OLIVEIRA  2171501 2023 

ERICK ROMMEL HIPOLITO DE SOUZA 1067770 2024 

HEIDI ELISABETH BAECK 1080591 2024 

JOSÉ RENATO DE CARVALHO BAPTISTA 1782748 2023 

LUCIANA MARIA L. S. DE VASCONCELOS TORRES 1055789 2024 

LUIZ ALEXANDRE DA SILVA ROSADO  2171478 2023 

LUIZ CLÁUDIO DA COSTA CARVALHO  1569231 2024 

MARIA CARMEN EULER TORRES 1620840 2023 

MARIA INÊS CASTRO DE AZEVEDO  2222754 2023 

MARIA IZABEL DOS SANTOS GARCIA 1792139 2023 

MARISA DA COSTA GOMES  2170779 2024 

MAURÍCIO ROCHA CRUZ  1569283 2024 

MÔNICA DA SILVA LIMA CAMPOS 2921423 2024 

NEILA CAROLINA BARBOSA BERNASCONI DA SILVA 1831895 2023 

OSILENE MARIA DE SÁ E SILVA DA CRUZ 1087814 2023 

PRISCILLA FONSECA CAVALCANTE 2812240 2024 

RICARDO DE SOUZA JANOARIO  1049582 2023 

RENATA BARBOSA DIONYSIO 3147581 2024 

ROSANA MARIA DO PRADO LUZ MEIRELES 1813760 2023 

SIMONE PEIXOTO GONÇALVES 1155487 2024 

TIAGO DA SILVA RIBEIRO 2173205 2024 

VALÉRIA CAMPOS MUNIZ 2175316 2023 

 
 
 

 
ALVANEI DOS SANTOS VIANA 

             Diretor Geral Substituto 



 

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2024 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 252 DE 08 DE JULHO DE 2024 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a 
Portaria INES nº 135, de 30/04/2024, publicada no DOU de 02/05/2024, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial 
nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 

 
Conceder à servidora JULIANA CAVASSIN, matrícula SIAPE nº 

1045315, prorrogação da licença maternidade por 60 (sessenta) dias, de 
29/10/2024 a 27/12/2024, conforme § 2º do Art. 1º do Decreto nº 
6.690/2008. (Processo nº 23121.000767/2024-43). 
 

 

 
 

ALVANEI DOS SANTOS VIANA 
             Diretor Geral Substituto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2024 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 253 DE 09 DE JULHO DE 2024 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a 
Portaria INES nº 135, de 30/04/2024, publicada no DOU de 02/05/2024, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial 
nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 

 
Conceder ao servidor, do quadro técnico-administrativo, 

relacionado abaixo, Progressão Funcional por Capacitação, em conformidade 
com o parágrafo 1º e 2º do Art. 5 do Decreto nº 5.824/2006 e parágrafo 1º 
do Art. 10 da Lei nº 11.091, conforme parecer da Comissão Interna de 
Supervisão – CIS, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos das 
IFES – PCCTAE. 

 
 

Matrícula 
 SIAPE nº 

Nome do Servidor Do 
Nível 

Para o 
Nível 

A partir de 

971605 MARCELO LUIS SAMPAIO SOARES D I D II 02/07/2024 

 

 

 
 

ALVANEI DOS SANTOS VIANA 
             Diretor Geral Substituto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2024 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 254 DE 11 DE JULHO DE 2024 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a 
Portaria INES nº 135, de 30/04/2024, publicada no DOU de 02/05/2024, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial 
nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 

 
Conceder ao docente MARIA ELISABETH MARQUES LEMOS 

MADEIRA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 
nº 1748846, Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, da Classe D IV 
Nível 1 para a Classe D IV Nível 2, a contar de 07/07/2024, após vinte e quatro 
meses de exercício, iniciado em 07/07/2022, em conformidade com o artigo nº 
15 da Lei nº 12.772/2012, após análise e parecer da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente – CPPD e constante do processo nº 23121.000781/2024-47. 
 

 
 
 

ALVANEI DOS SANTOS VIANA 
             Diretor Geral Substituto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2024 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 255 DE 11 DE JULHO DE 2024 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a 
Portaria INES nº 135, de 30/04/2024, publicada no DOU de 02/05/2024, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial 
nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 

 
Conceder aos servidores do quadro técnico-administrativo, 

relacionados abaixo, Progressão Funcional por Mérito Profissional conforme § 
2º do Art. 10 da Lei nº 11.091/2005, alterado pelo Art. 10-A da Lei nº 11.784, 
de 22/09/2008, após análise e parecer da Comissão Interna de Supervisão – 
CIS. 

 

Matr. 
SIAPE nº Servidor 

Data da última 
progressão/ 

posse D e Pa ra 
Progressão 
a partir de  

1002801 TALITA MATOS PAIVA  09/11/2020 E IV 6 E IV 7 09/05/2022 

1002801 TALITA MATOS PAIVA  09/05/2022 E IV 7 E IV 8 09/11/2023 

1709722 RICARDO LUIS DA SILVA 30/12/2022 C IV 10 C IV 11 30/06/2024 

1026130 ANA BEATRIZ FERRARI DOS SANTOS  16/05/2022 E IV 7 E IV 8 16/11/2023 

 

 

 
 

ALVANEI DOS SANTOS VIANA 
             Diretor Geral Substituto 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2024 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 256 DE 11 DE JULHO DE 2024 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a 
Portaria INES nº 135, de 30/04/2024, publicada no DOU de 02/05/2024, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial 
nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 

 
Cancelar o auxílio financeiro da servidora RACHEL CAPUCHO 

COLACIQUE, matrícula SIAPE n° 1465306, concedido pela Portaria n° 128 de 
19/04/2024 publicado no BS/INES n° 04 de 30/04/2024, sem devoluções 
financeiras ao erário por não ter gerado gastos à União.(Processo n° 23121. 
000226/2024-15) 

 

 
 
 

ALVANEI DOS SANTOS VIANA 
             Diretor Geral Substituto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2024 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 257 DE 12 DE JULHO DE 2024 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a 
Portaria INES nº 135, de 30/04/2024, publicada no DOU de 02/05/2024, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial 
nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 

 
Conceder prorrogação do afastamento remunerado à servidora 

PATRICIA DA COSTA MENEZES MIRANDA, matrícula SIAPE nº 2896474, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, 
lotada no Departamento de Educação Básica – DEBASI, matriculada no 
Programa de Doutorado em Ciências Humanas em Educação, realizado pela 
Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro – PUC-RJ, prorrogando o 
período de afastamento no período de 17/07/2024 a 28/02/2025, conforme 
Artigo 96-A da Lei n° 8.112/1990, Artigo 18 do Decreto nº  9.991/2019 e 
homologado através do Edital n° 14/2020 (processo n° 23121.000785/2024-
25). 

 

 
 

ALVANEI DOS SANTOS VIANA 
             Diretor Geral Substituto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2024 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 
 
 

JULGAMENTO 
 
 
 

Processo nº 23121.000644/2022-41 

Processo Administrativo Disciplinar 

Portaria nº 182 de 27/05/2024 

 
 
 

Acolho o relatório de fls. 111 a 137, pelas razões e fundamentos ali 

constantes, obedecendo ao disposto no Art. 145, inciso I da Lei nº 8.112/90 e 

Art. 52 da lei nº 9.784/99 e concluindo pelo arquivamento do processo, com 

base na análise e argumentos conclusivos do relatório. 

 
Rio de Janeiro, 12 de julho de 2023. 

 
 
 
 

ALVANEI DOS SANTOS VIANA 
             Diretor Geral Substituto 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2024 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 259 DE 15 DE JULHO DE 2024 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a 
Portaria INES nº 135, de 30/04/2024, publicada no DOU de 02/05/2024, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial 
nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 

 
Excluir da portaria nº 127/2024, publicada no BS-INES nº 04/2024, 

os nomes das docentes SIMONE PEIXOTO GONÇALVES, matrícula SIAPE 
nº 1155487 e NEILA CAROLINA BARBOSA BERNASCONI DA SILVA, 
matrícula SIAPE nº 1831895, substituindo pelas docentes ALINE CRISTINE 
XAVIER DA SILVA CASTRO, matrícula SIAPE nº 1482117 e MARIA 
CARMEN EULER TORRES, matrícula SIAPE nº 1620840. 

 
Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

 
 
 

ALVANEI DOS SANTOS VIANA 
             Diretor Geral Substituto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2024 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 260 DE 15 DE JULHO DE 2024 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a 
Portaria INES nº 135, de 30/04/2024, publicada no DOU de 02/05/2024, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial 
nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 

 
Alterar por necessidade de serviço, a fruição de férias da docente 

SARA MOITINHO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2860143, referente ao 
exercício de 2021, anteriormente marcada para o período de 01 a 15/07/2024, 
para o período de 30/09/2024 a 14/10/2024. 

 
 
 
 

ALVANEI DOS SANTOS VIANA 
             Diretor Geral Substituto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2024 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 261 DE 24 DE JULHO DE 2024 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 

 
Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Equipe de 

Planejamento da contratação de empresa especializada para elaboração de projetos de 
prevenção e combate a incêndio e pânico, e sistema de proteção contra descarga 
atmosférica – SPDA para as edificações e instalações do Instituto Nacional de Educação de 
Surdos (INES) - Processo nº 23121.000279/2024-36. 

 

Equipe de Planejamento 
 

 Mario César dos Santos – Assessor da Direção-Geral – matrícula SIAPE nº 1176282; 
 Alvanei dos Santos Viana – Diretor do DEPA - matrícula SIAPE nº 1465364. 

 

Equipe de Engenharia Contratada que presta assistência e subsídios: 
 

 Rodrigo do Nascimento Rangel - Engenheiro Civil - CREA: 2004105967; 

 Gilson de Melo Silva- Engenheiro Mecânico - CREA: 144910-D; 
 Renato Marinho Silva - Engenheiro Eletricista – CREA-RJ:1988105904.; 
 Cristiane Maria Bittencourt Suzuki – Arquiteta – CAU RJ – A11780-3. 

 

Gestor do Contrato: 

 Alvanei dos Santos Viana – Diretor do DEPA - matrícula SIAPE nº 1465364. 
 

Os membros ficarão encarregados respectivamente da etapa de Planejamento 
da Contratação e da fiscalização contratual, nos termos dos arts. 20 a 32 da Instrução 
Normativa SEGES nº 5, de 26 de maio de 2017. 

 
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 



 

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2024 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 262 DE 25 DE JULHO DE 2024 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 

 
Designar as servidoras abaixo relacionadas, para compor a Equipe de 

Planejamento da contratação e designar o fiscal da contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços em organização de eventos diversos para o Departamento de Educação Básica 
(DEBASI) do Instituto Nacional de Educação de Surdos (INES) no ano letivo de 2024 - Processo nº 

23121.000850/2024-12. 
 

Equipe de Planejamento 
 

 Danielle Macedo da Fonseca – matrícula SIAPE nº 1785240; 

 Alessandra Gomes da Silva - matrícula SIAPE nº 1541685. 
 

Fiscal do Contrato: 

 Alessandra Gomes da Silva - matrícula SIAPE nº 1541685. 
 

Os membros ficarão encarregados respectivamente da etapa de Planejamento 
da Contratação e da fiscalização contratual, nos termos dos arts. 20 a 32 da Instrução 
Normativa SEGES nº 5, de 26 de maio de 2017. 

 
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 



 

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2024 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 263 DE 29 DE JULHO DE 2024 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 

 

 
Conceder usufruto de afastamento temporário à servidora 

ELIZABETH SERRA OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 2171501, ocupante do 
cargo de Professor do Magistério Superior, desempenhando atividades no 
Departamento de Ensino Superior - DESU, para participar do evento 45ª 
Reunião Anual do ForumDIR, que faz parte do XIV Seminário Nacional de 
Formação de Professores – ANFOPE 2024, organizado pela Universidade 
Federal do Espírito Santo - UFES, que será realizado no período de 18 a 20 de 
setembro de 2024, na cidade de Vitória - ES, com custeio de passagens e 
diárias, conforme o inciso IV, Artigo 102 da Lei n° 8.112/1990, Artigo 18, 
inciso II do Artigo 19 do Decreto nº 9.991/2019 e Artigo 29, inciso I da 
Portaria MEC n° 1.819, de 11/09/2023. (processo n° 23121.000682/2024-65) 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2024 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 264 DE 29 DE JULHO DE 2024 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 

 

 
Conceder usufruto de afastamento temporário ao servidor MÁRIO 

JOSÉ MISSAGIA JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 2687363, ocupante do cargo 
de Professor do Magistério Superior, desempenhando atividades no 
Departamento de Ensino Superior - DESU, para participar do evento VII 
Encontro Nacional dos Comitês de Ética em Pesquisa, organizado pela CONEP, 
que será realizado no período de 22 a 23 de julho de 2024, na cidade de 
Brasília - DF, com custeio de passagens e diárias, conforme o Artigo 58 Lei n° 
8.112/1990 combinado ao Artigo 25 da Portaria n° 1.819 de 11/09/2023. 
(processo n° 23121.000798/2024-02) 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2024 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 265 DE 29 DE JULHO DE 2024 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 

 

Conceder ao servidor, do quadro técnico-administrativo, 
relacionado abaixo, Progressão Funcional por Capacitação, em conformidade 
com o parágrafo 1º e 2º do Art. 5 do Decreto nº 5.824/2006 e parágrafo 1º 
do Art. 10 da Lei nº 11.091, conforme parecer da Comissão Interna de 
Supervisão – CIS, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos das 
IFES – PCCTAE. 

 
 

Matrícula 
 SIAPE nº 

Nome do Servidor Do 
Nível 

Para o 
Nível 

A partir de 

1176114 JOSÉ RICARDO FERNANDES D III D IV 23/07/2024 

 
 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2024 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 266 DE 29 DE JULHO DE 2024 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 

 

 
Conceder prorrogação do afastamento remunerado à servidora 

ÉRICA ESCH MACHADO, matrícula SIAPE nº 1808914, ocupante do cargo 
de Professor de Magistério Superior, lotada no Departamento de Ensino 
Superior – DESU, matriculada no Programa de Pós-Doutorado em Educação, 
realizado pela Universidade de São Paulo – USP, prorrogando o período de 
afastamento no período de 01/08/2024 a 03/10/2024, conforme Artigo 96-A 
da Lei n° 8.112/1990, Artigo 18 do Decreto nº 9.991/2019 e homologado 
através do Edital n° 03/2023 (processo n° 23121.000818/2024-37) 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2024 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 267 DE 29 DE JULHO DE 2024 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 

 

 
Conceder usufruto de Licença para Capacitação, no período de 

01/08 a 29/10 de 2024, à servidora MILENA QUATTRER, matrícula SIAPE nº 
1317406, ocupante do cargo de Professor de Ensino Técnico e Tecnológico, 
lotada no Departamento de Educação Básica - DEBASI, para participar do 
Curso de Administração Geral e Planejamento Estratégico no setor público, 
ministrado pelo CEGESP – Centro de Ensino em Gestão Pública, sem custeio de 
matrícula, passagens e diárias, com carga horária de 420 horas, conforme o 
Artigo 87 da Lei n° 8.112/1990, Artigo 18, inciso I, do artigo 25, inciso I do 
Decreto nº  9.991/2019 (processo n° 23121.000594/2024-63) 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2024 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 268 DE 29 DE JULHO DE 2024 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 

 

 
Conceder usufruto de afastamento temporário à servidora REJANE 

SILVÉRIA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1032473, ocupante do cargo de 
Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, desempenhando atividades 
no Departamento de Desenvolvimento Humano, Científico e Tecnológico - 
DDHCT, para participar do II Seminário Nacional de Literatura Surda – 
Produção e Formação das mãos literárias, organizado pela Universidade 
Federal do Rio Grande do Norte - UFRN, que será realizado no período de 25 a 
27 de setembro de 2024, na cidade de Natal - RN, com custeio de passagens e 
diárias realizadas pelo INES, conforme o inciso IV, Artigo 102 da Lei n° 
8.112/1990, Artigo 18, inciso II do Artigo 19 do Decreto nº 9.991/2019 e 
Artigo 29, inciso I da Portaria MEC n° 1.819, de 11/09/2023 (processo n° 
23121.000778/2024-23) 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2024 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 269 DE 30 DE JULHO DE 2024 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 

 

 
Conceder Incentivo à Qualificação à servidora do quadro técnico-

administrativo do INES, conforme discriminado abaixo, em conformidade com 
o Decreto nº 5.824/2006, a Lei nº 11.091/2005, na forma do Anexo IV 
alterada pela Lei nº 12.772/2012, após análise e parecer da Comissão Interna 
de Supervisão – CIS, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos 
das IFES – PCCTAE. 

 

Matrícula 
SIAPE nº 

Nome Titulo Percentual A partir de 

1832481 LIDIANE PINTO DE MELO Especialização 30% 10/05/2024 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2024 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 270 DE 30 DE JULHO DE 2024 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 

 

 
Conceder aos servidores do quadro técnico-administrativo, 

relacionados abaixo, Progressão Funcional por Mérito Profissional conforme § 
2º do Art. 10 da Lei nº 11.091/2005, alterado pelo Art. 10-A da Lei nº 11.784, 
de 22/09/2008, após análise e parecer da Comissão Interna de Supervisão – 
CIS. 

 

Matr. 
SIAPE nº Servidor 

Data da última 
progressão/ 

posse D e Pa ra 
Progressão 
a partir de  

1074694 LUÍS CARLOS CARVALHO RIERA 04/12/2022 E IV 7 E IV 8 04/06/2024 

1240830 FÁBIO SANTOS ANGELICI 21/01/2023 D IV 6 D IV 7 21/07/2024 

1084428 MYCHAEL ANGELO VIDAL DA SILVA 31/01/2023 D IV 7 D IV 8 31/07/2024 

1190189 AMANDA PAES AMARO 16/10/2022 E III 3  E III 4 16/04/2024 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2024 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 271 DE 30 DE JULHO DE 2024 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 

 

 
Conceder ao docente PATRICIA LUIZA FERREIRA REZENDE, 

Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1811974, Progressão 
Funcional por Desempenho Acadêmico, da Classe Associado - D Nível 3 para 
Classe Associado - D Nível 4, a contar de 26/06/2024, após vinte e quatro 
meses de exercício, iniciado 26/06/2022, em conformidade com a Lei nº 
12.772/2012, após análise e parecer da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente – CPPD e constante do processo nº 23121.000805/2024-68. 
 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2024 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 272 DE 30 DE JULHO DE 2024 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 

 

 
Conceder ao docente SUSANA MALHEIROS FARACO, Professor 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1538264, 
Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, da Classe D IV Nível 2 para 
a Classe D IV Nível 3, a contar de 01/07/2024, após vinte e quatro meses de 
exercício, iniciado em 01/07/2022, em conformidade com o artigo nº 15 da Lei 
nº 12.772/2012, após análise e parecer da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente – CPPD e constante do processo nº 23121.000800/2024-35. 
 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2024 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 273 DE 30 DE JULHO DE 2024 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
RESOLVE: 

 
Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Equipe de 

Planejamento da Contratação e designar o fiscal da contratação de mão de obra 
especializada em serviços de alimentação, para o fornecimento de alimentação escolar, 
possibilitando a oferta de refeições nutricionalmente seguras e saudáveis aos estudantes do 
Colégio de Aplicação do INES - Processo nº 23121.000784/2024-81. 

 

Equipe de Planejamento 
 

 Lidiane Pinto de Melo – matrícula SIAPE nº 1832481; 
 Vinícius Pinto de Sousa - matrícula SIAPE nº 1174750. 

 

Fiscais do Contrato: 
 

Fiscal Técnico 
 

 Lidiane Pinto de Melo – matrícula SIAPE nº 1832481. 
 

Fiscal Administrativo 
 

 Vinícius Pinto de Sousa - matrícula SIAPE nº 1174750. 
 

Gestor do Contrato 
 

 Alvanei dos Santos Viana - matrícula SIAPE nº 1465364. 
 

 

Os membros ficarão encarregados respectivamente da etapa de Planejamento 
da Contratação e da fiscalização contratual, nos termos dos arts. 20 a 32 da Instrução 
Normativa SEGES nº 5, de 26 de maio de 2017. 

 

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 

 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 



 

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2024 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 274 DE 30 DE JULHO DE 2024 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 

 

 
Conceder afastamento remunerado à servidora ANA BEATRIZ 

FERRARI DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1026130, ocupante do cargo de 
Fonoaudiólogo, lotada no Departamento de Desenvolvimento Humano, 
Científico e Tecnológico – DDHCT, matriculada no programa de pós-graduação 
cursando Doutorado Profissional de Novas Tecnologias Digitais em Educação, 
ofertado pelo Centro Universitário Carioca - UNICARIOCA, com orientação da 
professora Mariza Sueli de Oliveira Sodré, no período de 01/08/2024 a 
24/02/2028, conforme Artigo 96-A da Lei n° 8.112/1990, Artigo 18 do Decreto 
9.991/2019 e homologado através do Edital n° 06/2024. (processo n° 
23121.000577/2024-26) 

 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2024 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 275 DE 31 DE JULHO DE 2024 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
RESOLVE: 

 
Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Equipe de 

Planejamento da Contratação e designar o fiscal da contratação de empresa especializada, 
para prestação de serviços de apoio escolar (cuidadores), para o Departamento de Educação 
Básica- DEBASI - Processo nº 23121.000870/2024-93. 

 

Equipe de Planejamento 
 

 Osiel Antonio dos Santos – matrícula SIAPE nº 1048615; 
 Alessandra Gomes da Silva – matrícula SIAPE nº 1541685; 

 Sidnei Reis – matrícula SIAPE nº 1746498. 
 

Fiscal do Contrato 
 

 Osiel Antonio dos Santos – matrícula SIAPE nº 1048615. 
 

Gestor do Contrato 
 

 Alvanei dos Santos Viana - matrícula SIAPE nº 1465364. 
 

 

Os membros ficarão encarregados respectivamente da etapa de Planejamento 
da Contratação e da fiscalização contratual, nos termos dos arts. 20 a 32 da Instrução 
Normativa SEGES nº 5, de 26 de maio de 2017. 

 
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 

 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 



 

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2024 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 276 DE 31 DE JULHO DE 2024 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 

 

 
Designar os membros abaixo relacionados, para compor a Comissão 

de Preenchimento da Coleta CAPES, do Programa de Pós Graduação em 
Educação Bilíngue do INES (PPGEB-INES), na Plataforma Sucupira. 
 
- Prof. Dr. Luiz Alexandre Da Silva Rosado (docente do PPGEB-INES) – matr. SIAPE nº 
1171478; 
- Prof. Dra. Cristiane Correia Taveira (docente do PPGEB-INES) – matr. SIAPE nº 1171469; 
- Juciara dos Santos Novaes - Técnica-Administrativa de Secretaria – matr. SIAPE nº 
1353739. 
 

O período de atuação será no biênio 2024-2025. 
 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2024 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 277 DE 31 DE JULHO DE 2024 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, 
publicada no DOU de 09/04/2009 e de acordo com a aprovação na reunião 
ordinária do Colegiado Departamental do DESU, realizada no dia 25 de julho 
de 2024, 

 
 
RESOLVE: 

 

 
Designar os membros abaixo relacionados para compor a Comissão 

responsável pelo processo seletivo de alunos da Especialização em Educação 
Bilíngue na modalidade EaD, que terá validade de seis meses. 
 

- Daniel Cesar Gomes da Silva Filho - matr. SIAPE nº 1174647; 
- Mario José Missagia Junior  - matr. SIAPE nº 2687363; 
- Maria Inês Castro de Azevedo - matr. SIAPE nº 2222754; 
- Rosana Maria do Prado Luz Meireles  - matr. SIAPE nº 1813760; 
- Luciana Moratelli Pinho - matr. SIAPE nº 1538332; 
- Valéria Campos Muniz - matr. SIAPE nº 1175316; 
- Simone Peixoto Gonçalves - matr. SIAPE nº 1155487; 
- Yrlla Ribeiro de Oliveira Carneiro da Silva - matr. SIAPE nº 1568849. 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2024 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 278 DE 31 DE JULHO DE 2024 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 

 

 
Designar os membros abaixo relacionados, para compor Comissão 

para revisar as normas e orientações dos diferentes tipos dos Trabalhos de 
Conclusão de Curso Pedagogia Presencial- TCC em Libras e Língua 
Portuguesa, que terá validade de seis meses. 
 

- Cristiane Correia Taveira - matr. SIAPE nº 1171469; 
- Luciana Cruz Silveira  - matr. SIAPE nº 1110287; 
- Mônica da Silva Lima Campos - matr. SIAPE nº 2921423; 
- Neila Carolina Barbosa Bernasconi da Silva - matr. SIAPE nº 1831895; 
- Priscilla Fonseca Cavalcante - matr. SIAPE nº 2812240. 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2024 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 279 DE 31 DE JULHO DE 2024 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 

 

 
Rescindir a pedido, o contrato nº 06/2023, do servidor RAFAEL 

DE FRANCA GUSMÃO CERQUEIRA, matrícula SIAPE nº 1356532, a partir 
de 24/07/2024. 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2024 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 280 DE 31 DE JULHO DE 2024 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 

 

 
Conceder ao docente DULCYRA JUSSARA MAIA CARVALHO, 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 
713479, Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, da Classe D IV 
Nível 1 para a Classe D IV Nível 2, a contar de 01/07/2024, após vinte e 
quatro meses de exercício, iniciado em 01/07/2022, em conformidade com o 
artigo nº 15 da Lei nº 12.772/2012, após análise e parecer da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente – CPPD e constante do processo nº 
23121.000799/2024-49. 

 
 

 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2024 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 281 DE 31 DE JULHO DE 2024 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 

 

 
Conceder à docente PRISCILLA FONSECA CAVALCANTE, 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 
2812240, Retribuição por Titulação – RT, referente ao DOUTORADO, a partir 
de 23/04/2024, em conformidade com o Art. 16 e 17 da Lei nº 12.772/2012, 
após análise e parecer da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD e 
constante do processo nº 23121.000629/2024-64. 

 
 

 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2024 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 282 DE 31 DE JULHO DE 2024 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 

 

 
Conceder aos servidores do quadro técnico-administrativo, 

relacionados abaixo, Progressão Funcional por Mérito Profissional conforme § 
2º do Art. 10 da Lei nº 11.091/2005, alterado pelo Art. 10-A da Lei nº 11.784, 
de 22/09/2008, após análise e parecer da Comissão Interna de Supervisão – 
CIS. 

 

Matr. 
SIAPE nº Servidor 

Data da última 
progressão/ 

posse D e Pa ra 
Progressão 
a partir de  

1977190 JULIANA DIAS FERREIRA 10/01/2023 E IV 4 E IV 5 10/07/2024 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2024 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 283 DE 31 DE JULHO DE 2024 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 

 

 
 Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo da Comissão de Processo 

de Sindicância Investigativa nº 23121.000587/2023-81, instituída pela Portaria 
nº 180 de 27/05/2024, publicada no BS-INES nº 05/2024, com fulcro no art. 
152, da Lei nº 8.112/90.  

 
Esta portaria entra em vigor em 24/07/2024. 
 
 

 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2024 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 284 DE 31 DE JULHO DE 2024 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 

 

 
 Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo da Comissão de Processo 

de Sindicância Investigativa nº 23121.001025/2023-54, instituída pela Portaria 
nº 179 de 27/05/2024, publicada no BS-INES nº 05/2024, com fulcro no art. 
152, da Lei nº 8.112/90.  

 
Esta portaria entra em vigor em 24/07/2024. 
 
 

 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2024 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 285 DE 31 DE JULHO DE 2024 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 

 

 
 Reconduzir os membros designados pela Portaria nº 183 de 

27/05/2024, publicada no BS-INES nº 05/2024, de acordo com a Formulação 
DASP nº 216, a fim de ultimar os trabalhos da Comissão do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 23121.000702/2023-17.  

 
Esta portaria entra em vigor em 24/07/2024. 
 

 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 


